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Europaudvalget bad den 31. marts 2008 Sundhedsudvalget om at behandle 

Kommissionens hvidbog om en EU-strategi om sundhedsproblemer i relation 

til ernæring, overvægt og fedme.  

 

Sundhedsudvalget har drøftet hvidbogen på flere møder. Jeg har modtaget 

følgende synspunkter fra nedennævnte partier.   

 

Socialdemokratiets og Socialistisk Folkepartis medlemmer af udvalget finder, 

at det er positivt at spørgsmålet om fedme er taget op. Men generelt definerer 

hvidbogen ikke nogen ny eller mere markant rolle for EU på området og læg-

ger ikke overordnet op til egentlige nye, markante initiativer på EU-niveau, 

men opsummerer primært initiativer, der allerede er iværksat eller er forudset 

iværksat. Hvidbogen er en uambitiøs respons på de store problemer som 

overvægt, fedme og livsstilsrelaterede sygdomme udgør. Den er generelt for 

passiv og afventende overfor forskning og selvregulering, hvilket er skuffende 

fordi emnet har været på dagsordenen i en del år efterhånden. Erkendelsen af 

fedmeproblemet er altså ikke nok og det ses gerne at der på europæisk plan 

gøres meget mere.  

 

Venstres og Det Konservative Folkepartis medlemmer af udvalget har ingen 

bemærkninger til hvidbogen, som partierne kan tilslutte sig.   

 

Dansk Folkepartis medlemmer af udvalget kan overordnet tilslutte sig hvidbo-

gen om en eu-strategi om sundhedsproblemer i relation til ernæring, overvægt 

og fedme, hvor der redegøres for de forskellige tiltag, der er gjort med de sti-

gende problemer om ernæring, overvægt og fedme, men finder det yderligere 

relevant at påpege, at hvert enkelt medlemsland har den største og vigtigste 

opgave med information og forebyggelse af disse områder, som kan påvirke 

den enkelte borgers livskvalitet og fremtidige helbredstilstand. 

 

Det er vigtigt, at hvert enkelt medlemsland arbejder frem mod at få indført 

endnu mere motion på uddannelsesinstitutionerne i samarbejde med kommu-
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nerne og idrætsforeninger og at informere endnu mere om sund og god ernæ-

ring samt livsstil overalt i samfundet.   

 

Dansk Folkeparti mener grundlæggende, at næringsdeklarationer skal fremstå 

tydeligt på hvert enkelt produkt, dette kunne man med fordel samarbejde om 

medlemslandene imellem.  

 

Dansk Folkeparti har endvidere bemærket, at der ingen forslag er i hvidbogen 

til ny lovgivning, der kan få indflydelse på den danske samfundsøkonomi.  

 

Jeg skal anmode om at blive orienteret, hvis hvidbogen giver anledning til 

bemærkninger fra andre udvalg, og såfremt Europaudvalget ønsker at afgive 

høringssvar til Kommissionen.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Preben Rudiengaard 

  


